第１２９回研究倫理審査委員会 議事要旨

 開催日時 ： 令和５年８月３日（木）１３:３０～１４：００

場  所 ： 出雲キャンパス大会議室

出席委員 ： （外部委員） ☑飯塚 雄一 委員

☑田中 真美 委員

             □真玉 保浩 委員  ご欠席

      （内部委員） ☑橋本 由里 委員長

☑川瀬 淑子 副委員長

☑谷村 綾子 委員

☑中谷 陽子 委員

             ☑中川 忠彦 委員

１．研究倫理審査委員会の構成について

委員長より、別添資料のとおり説明があった。

２．議題

⑴下記申請書１件の審査

①  Ｎｏ．３９１

申請者：荒木 さおり（大学院生）

課題名：MCI早期発見に向けた「生活モニタリング指標」開発のための訪問看護師の実践

結 果：【条件付き承認】

結果を伝える際に、以下のことを申し添えた。

ヒアリングで出た意見について検討いただき、修正いただいたものを、再度審査委員会

で確認させていただきたい。

①研究倫理申請書について

  ・申請書と研究計画書及び依頼文書において、調査人数に相違があるので統一して修

正すること。

②研究計画書

 ・引用論文の表現で「弱い有意な相関」という表現について見直すこと

（通しページ６）

 ・インタビューの逐語録を作成する作成者を明確に表記すること（通しページ７）

 ・⑷分析方法について、分析データや内容の真実性を確保する手段を検討すること

  （通しページ７）

・フィールドノートの取り方・手順について明確に表記すること（通しページ８）

・同意撤回の期間が１か月となっている箇所について、誰に対してのものかを明確に

表記すること（通しページ８）

③研究協力依頼書

 ・調査方法の説明において、「観察」という言葉が適切か検討すること

  ・連絡先の大学名が「島県立大学」と誤記になっているので修正すること。

⑵迅速審査で承認した申請書２件の報告

①  Ｎｏ．３９０

申請者：李 晶晶（大学院生）

課題名：日本で働く中国人看護師のワーク・エンゲイジメントの現状とその関連要因

②  Ｎｏ．３９２

申請者：阿川 啓子

課題名：妊娠・子育て期に転出入を経験した母親の孤独感と地域のつながりに関する研究

３．その他

⑴令和５年度倫理研修会の開催について

 委員長より、別添資料のとおり開催について案内があった。

⑵倫理指針改正に伴う大学規程類の改正について

  委員長より、国指針の改定を受け、本学規程類は年度内の改定を目指す旨、口頭で説明が

あった。改定は内部委員で検討を行い、学外委員に改定内容を報告する形とした。

４．次回の倫理審査委員会について

  委員長より、次回委員会は都合により令和５年９月７日（木）１３：３０～からの開

催としたい旨協議があり、出席委員から了承された。

 議事記録者名(事務部管理課：太田 裕介)